
 

  H O T Ă R Â R E   

Privind aprobarea bugetului local al comunei Lăzăreni 
 pentru anul 2022 

 
        Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 325/01.02.2022 al primarului comunei Lăzăreni și Raportul de 
specialitate nr. 339/02.02.2022 prezentat de Biroul financiar contabil, prin care se 
prezintă  repartizarea  pe capitole și subcapitole a bugetului  local pe anul 2022; 

- Adresa Agenției Județene a Finanțelor Publice Bihor nr.121/2022, prin care se prezintă 
indicatorii care vor sta la baza elaborării Bugetului Local pe anul 2022; 

- Adresa înregistrată sub nr. 542/23.02.2022 a Școlii Gimnaziale Nr. 1 Lăzăreni; 
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate  Nr. 1 din cadrul Consiliului Local; 

         În conformitate cu prevederile: 

-     art. 19 alin.(1) lit.a), art. 20 alin.(1) lit. a), art. 36  si ale art. 39 alin. alin.(3) și alin.(6) 
din Legea nr. 273/2006 privind  finanțele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 
-      Legii Nr. 317 /2021  a bugetului de stat pe anul 2022 ; 
-      art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

           În  temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(2) lit.b),alin.(4) lit. a) , art. 139 alin. (3) lit.a)   și ale 
art. 196 alin.(1) lit. b) din OUG nr. 57/2019  privind Codul administrativ,cu modificările și 
completările ulterioare; 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LĂZĂRENI 

                                                            H O T Ă R Ă Ș T E 

 Art. 1 Se aprobă  bugetul local al comunei Lăzăreni, Sursa A, la partea de VENITURI  pentru 
anul 2022, în sumă de 9376,20 mii lei. 

Art. 2. Se aprobă TOTAL VENITURI PROPRII, în sumă de: 1613.2 mii lei, formate din: 

- Cap. 07.02.01.01 – impozit clădiri persoane fizice  - 90 mii lei; 

- Cap. 07.02.01.02 – impozit clădiri persoane juridice – 20 mii lei; 

- Cap. 07.02.02.01 – impozit teren persoane fizice -155 mii lei; 

- Cap. 07.02.02.02 – impozit teren persoane juridice – 3 mii lei; 

- Cap. 07.02.03 – impozit teren extravilan – 326.19 mii lei; 

- Cap. 07.02.50 – alte impozite – 41 mii lei; 

- Cap. 16.02.01 – impozit mijloace de transport - persoane fizice – 221.24 mii lei; 

- Cap. 16.02.02 – impozit mijloace de transport – persoane juridice – 45.57mii lei; 



- Cap. 16.02.03 – alte taxe juridice – 1 mii lei; 

- Cap. 30.02.30 – venituri din concesionări / închirieri – 137 mii lei; 

- Cap. 35.02.30 – venituri din amenzi – 150 mii lei; 

- Cap. 03.18 – impozitul pe transferuri imobiliare – 200 mii lei 

- Cap . 36.02.50 – alte venituri – 223.2 mii lei 

   Art.3 Se aprobă sume defalcate din TVA,  în sumă de 2406 mii lei, după cum urmează: 

- Cap. 11.02.02 – cheltuieli descentralizate – 1410 mii lei; 

- Cap. 11.02.06 – sume TVA – 996 mii lei; 

   Art. 4 Se aprobă sume defalcate din impozitul pe venit, în sumă de 1730 mii lei, formate din: 

- Cap. 04.02.01 – cote defalcate din impozitul pe venit – 562 mii lei; 

- Cap. 04.02.04 – sume din cote defalcate pentru echilibrarea bugetelor locale – 1168 
mii lei; 

  Art. 5 (1)Se aprobă subvenții – de la bugetul de stat -, în sumă de 250 mii lei, la următoarele 
capitole: 

- Cap. 42.02.34 – subvenții pentru încălzirea populației: 250 mii lei; 

(3) Sume primite de la FEADR si AFIR pentru proiecte fonduri eurpene : 3178 mii lei 

Cap. 48.02 – sume de la FEADR și AFIR: 2540 mii lei (  Grădinița Gepiș, cămine 
culturale,  ,  – Infrastructură rutieră, Înfiintare piata, achizitionarea instalatii dezinsectie, 
,POR ). 

- Cap. 48.01 sume primite de la FEDR POC – 638 mii lei ,proiect Imbunatatirea 
continutului digital si al infrastructurii TIC POC U2014-2020 Axa prioritara 2 

- Cap 43.02.34 –sume alocate din bugetul ANCPI Cadastru – 199 mii lei 

Art. 6  Se aprobă bugetul local al comunei Lăzăreni, la partea de CHELTUIELI ,sursa 
A,  în sumă de  10916,98 mii lei, formate din: 

CAP. 51.02 – AUTORITĂȚI PUBLICE – 1653 MII LEI: 

- Cheltuieli de personal – 1455 mii lei; 

- Cheltuieli materiale – 190 mii lei, formate din următoarele: 

- Art. 20.01.01 – furnituri – 10mii lei; 

- Art. 20.01.02 – materiale de curățenie – 3mii lei; 

- Art. 20.01.03 – iluminat – 5 mii lei; 

- Art. 20.01.04 – apă – 3 mii lei; 

- Art. 20.01.05 – combustibil – 35 mii lei; 



- Art . 20.01.08   -   24 mii lei 

- Art. 20.01.09 – materiale prestări servicii – 50 mii lei; 

- Art. 20.01.30 – alte bunuri și servicii -  5 mii lei; 

- Art. 20.05.30 – alte obiecte de inventar – 5 mii lei; 

- Art. 20.06.01 – deplasări – 5 mii lei; 

- Art. 20.30.30 – alte cheltuieli – 45 mii lei; 

 

-  art. 71.01.30 Dotari (camere/sisteme  supraveghere) suma de 8 mii lei  

       CAP. 54.02 – ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE – 5 MII LEI: 

- Subcap. 54.02.05 – fond de rezervă bugetară: Art. 50.04 – 5 mii lei; 

 

      CAP . 61.02 ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ – 125 mii lei, defalcat astfel: 

  – art. 203030 alte acțiuni economice – 3 mii lei 

   -  art. 58.02  sume  FEADR –AFIR proiect achizitionare Instalație dezinfecție și dezinsecție 
proiect aprobat pe submăsura 5.1 –  122 mii lei , astfel: la art. 58.04.02 cheletuieli eligibile  - 109 
mii lei și art. 58.04.03 cheletuieli neeligibiele – 13 mii lei 

 

CAP. 65.02 – ÎNVĂȚĂMÂNT –1899 MII LEI: 

   Subcap. 65.02.03 – Învățământ preșcolar – 611 mii lei , defalcat astfel:  

Art. 58.05.02. FEADR -611 MII LEI Construire și dotare Grădiniță cu program prelungit 
Gepiș  –cheltuieli eligibile – 387  mii lei - , cheltuieli neeligibile buget local 224 mii lei 

    Subcap. 65.02.04.01 – învățământ secundar – 584 mii lei, după cum urmează:  cheltuieli 
materiale: mii lei; 

- Art. 57.02.01 - CES:- 53 mii lei ; 

- Art. 59.01.01 Burse scolare – 193 mii lei 

- Cheltuieli materiale – 338 mii lei 

     Subcap. 65.02.50 – alte cheltuieli în învățământ: 704 mii lei, după cum urmează: 

- Art. 57.02.01 – Tichete de grădiniță – 25 mii lei; 

- Art. 58.01.  – Proiect Imbunatatirea continutului digital si al infrastructurii TIC 

       – 679  mii lei, împărțit astfel: art. 58.01.02 cheltuieli eligibile – 638 mii lei și la art. 
58.01.03 cheltuieli neeligibile – 41 mii lei 

 



CAP. 66.02 – SĂNĂTATE – 20 MII LEI: 

- Subcap. 66.02.50 – alte cheltuieli în domeniul sănătății: lucrarea: Modernizare 
clădire pentru înființare centru medical de permanență în comuna Lăzăreni, județul Bihor – 
Art. 71.01.30   din Bugetul Local 20 mii lei; 

CAP. 67.02 – CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE – 724  MII LEI: 

- Subcap. 67.02.59 – Art. 59.12 – Transfer culte – 40 mii lei; 

- Subcap. 67.02.03.07 – Cămine culturale – lucrarea: Modernizare cămine culturale 
în localitățile Lăzăreni și Cărăndeni – 684 mii lei: Art. 58.04.02 – 435mii lei  cheltuieli 
eligibile   și 249 mii lei la Art. 58.04.03 – cheltuieli neeligibile: Buget Local. 

CAP. 68.02 ASISTENȚĂ SOCIALĂ – 2340.11 MII LEI: 

         Subcap. 68.02.05 – Asistență socială în caz de boală și invaliditate – 1077.51 mii lei, 
astfel: 

- Cheltuieli salarii asistenți personali – 635.45 mii lei; 

- Indemnizații persoane cu handicap – 442.06 mii lei; 

          Subcap. 68.02.15 – prevenirea excluziunii sociale – 277 mii lei – la Art. 57.02.01, 
după cum urmează: 

- Încălzirea populației – 250mii lei; 

- Ajutor deces – 15 mii lei; 

- Aniversare 50 de ani de căsătorie – 2 mii lei; 

- Ajutoare de urgență – 10 mii lei; 

- Subcap.68.02.50.50 –Alte cheltuieli in domeniul de asistenta sociala POR –
Infiintare centru comunitar integrat –art 58.01 FEDR  -985.6 mii lei Art. 58.01.02 – 
479mii lei  cheltuieli eligibile   și 506.6  mii lei la Art. 58.0103 – cheltuieli neeligibile: 
Buget Local. 

            CAP.70.02 SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA SI LOCUINTE -  1417 mii lei   
defalcat astfel: 

 Subcap.70.02.05 extindere retea alimentare cu apa și rezervor apă Gepiş – 84  mii 
lei  , defalcat astfel: 
- Extindere retea alimentare cu apă - 50 mii lei 
- rezervor apa Gepis  - 50 mii lei   
 Subcap.70.02.06 - iluminat public -175 mii lei din care: 
- Art. 20.01.03 iluminat public -150 mii lei   
- Art. 20.02 reparatii iluminat public -5 mii lei   
- Art. 71.01.30 investitii  modernizare iluminat public - 20  mii lei   
 Cap. 58.02  FEADR   pt proiectul Înfiintare piata locala în comuna Lăzăreni -760 
mii lei din care: 
- Art. 58.04.02 cheltuieli  eligibile - 541 mii lei (AFIR)   
- Art. 58.04.03 cheltuieli neeligibile buget local  - 219 mii lei 



 Subcap.70.02.50 - Cadastru -  la art. 71.01.30  investitii   suma de – 199 mii lei 
 

CAP. 74.02 PROTECȚIA MEDIULUI – 5 MII LEI, astfel: 

- Subcap. 74.02.05 - salubritate – Art. 20.01.09 – 5 mii lei; 

CAP. 84.02 TRANSPORTURI – 1648  MII LEI      

- Subcap. 84.02.03.01 – Drumuri și poduri – 501 mii lei 

- Art. 20.01.09 – 91mii lei 

- Art. 20.02 – 70 mii 

- Art. 71.01.30 – 340  mii lei  -  din care : 

                                 -  180 mii lei – pentru  estetizari drumuri 

                                  - 160 mii lei – pentru modernizare DC 193 Bicăcel 

-Subcap.84.02.03.03 Strazi-268 mii lei art 71.01.30 -268 mii lei 

- Subcap. 84.02.50 – Alte cheltuieli în domeniul transporturilor – 879 mii lei – 
Modernizare infrastructură rutieră în comuna Lăzăreni, județul Bihor – FEADR – Art. 
58.04.02 – cheltuieli eligibile – 589 mii lei si  la Art. 58.04.03  - cheltuieli neeligibile – 290 
mii lei – Bugetul Local. 

CAP. 87.02 ALTE ACȚIUNI ECONOMICE – 1279.87 MII LEI: 

- Art. 203030 – alte cheltuieli -94 mii lei 

- Art. 71.01.01 – construire capelă Gepiș și Calea Mare – 936.87 mii lei lei 

- Art. 71.01.30 – proiecte – 249 mii lei 

Art. 7  Diferența dintre venituri și cheltuieli reprezintă excedentul anului 2021, în sumă 
de 1540.78  mii lei, care va fi utilizat pentru Sectiunea de dezvoltare -   investitii cuprinse in 
buget. 

Art. 8  Se aprobă bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial 
din venituri proprii , Sursa E ,  după cum urmează: 

 I. VENITURI   –851 MII LEI, formate din: 

- Cap. 30.10.05.30 – alte venituri din concesionări și închirieri – 550 mii lei 

- Cap. 30.10.50 – alte venituri din proprietate – 270 mii lei 

- Cap. 33.10.50 – alte venituri din prestări servicii – 15 mii lei 

- Cap. 36.10.50 – alte venituri – 16  mii lei 

 

 

 



II. CHELTUIELI   – 1096,01 mii lei, formate din: 

Cap. 65.10 – Învățământ -85  mii lei ( amenajare curte si fatada scoala, reparatii curente) 
Art. 20.02 – reparații curente – 85 mii lei 

Cap. 67.10 – Sport – 50 mii lei –  

- Art. 20.01.09 – reparatii teren sport –50 mii lei 

Cap. 70.10 – Servicii publice – cheltuieli de personal 145 mii lei   

Cap. 83.10 – Agricultură; Silvicultură – 45 mii lei 

- Art. 20.01.05 – Combustibil – 20 mii lei 

- Art. 20.01.09 – prestări servicii – 25 mii lei 

       Cap. 84.10 – Transport – 300 mii lei – art. 71.01.30 investiții  

       Cap. 87.10 – Alte acțiuni economice – 150 mii lei 

- Art. 20.01.09 – Prestări servicii – 50 mii lei 

- Art. 20.30.30 – Alte actiuni economice– 150 mii lei 

         Art. 9 Diferența dintre venituri și cheltuieli, în sumă de 171,01 mii lei reprezintă 

excedentul anului 2021, care va fi folosit pentru secțiunea de dezvoltare,  pentru investiții. 

Art. 10 Ordonatorii de credite precum și conducătorii instituțiilor din subordinea Consiliului 
local au obligația elaborării programului anual de achiziții publice al autorității contractante pe 
care o reprezintă, în conformitate cu bugetul aprobat și în baza prevederilor art. 12 din HG nr. 
395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016  privind 
achizițiile publice, cu modificările ulterioare. În termen de 15 zile de la aprobarea prezentei 
hotărâri planurile de achiziție se prezintă spre aprobare Primarului comunei Lăzăreni  . 

     Art. 11 Cu ducere la îndeplinire se încredințează Primarul și Compartimentul  contabilitate-
buget. 

      Art. 12 Prezenta hotărâre se comunică cu: Instituția Prefectului – Județul Bihor,A.J.F.P. Bihor, 
Primar, Birou financiar contabil, aducere la cunoștiință publică prin afisare pe site ul institutiei.  

  

                                    Președinte de ședință,                                                Contrasemnează 
                                             Duma Mihai                                                             Secretar general, 

                                                                                                             Butiri Olimpiu 
 
 
 

Nr. 24 din  28 februarie 2022 

Nr. Total consilieri locali 13,din care prezenți 12 
Nr. Voturi Pentru 12, împotrivă-,abțineri- 


